
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33699 Quinta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2018 

CONCEDER 07 e ½ (sete e meia) diárias ao servidor FAUSO 
MENDES DE PAULA, ocupante do cargo de Secretário de 
Coordenação, matrícula nº. 54189550/3, CPF: 638321942-15, 
com objetivo de desenvolver ações na regional Marabá, para 
apresentação da fase do programa 2018, apoio da turma de 
Indicadores para Diagnóstico e Acompanhamento do SUAS e 
Estratégias de Enfrentamento a Pobreza (Turma B), demandas 
municipais do programa nacional de Capacitação do Suas – 
CapacitaSuas,   a ser realizado no período de 15/09/2018 a 
22/09/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral.

Protocolo: 360399
PORTARIA Nº. 224 DE 06 DE SETEMBRO 2018
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 17 de novembro de 2016, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 173/2018 – NCR/GAB 
– CapacitaSuas de 29/08/2018, nos autos do Processo nº. 
2018/390926.
RESOLVE:
CONCEDER 07 e ½ (sete e meia) diárias a colaboradora 
eventual, RAFAELLA SIMÃO DE FARIA, CPF: 799.002.162-
53. Com o objetivo de desenvolver ações na regional Marabá, 
para apresentação da fase do programa 2018, apoio da turma 
de Indicadores para Diagnóstico e Acompanhamento do SUAS e 
Estratégias de Enfrentamento a Pobreza (Turma A), demandas 
municipais do programa nacional de Capacitação do Suas – 
CapacitaSuas,   a ser realizado no período de 15/09/2018 a 
22/09/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 360407
PORTARIA Nº. 228 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº.176 /2018 – NCR-GAB-
CAPACITASUAS de 29/08/2018, nos autos do Processo nº. 
2018/391023.
RESOLVE:
CONCEDER 07 e 1/2 (sete e meia) diárias ao colaborador 
eventual JOAO VICTOR NEVES COSTA, CPF.399.537.028-
45, a ser executado em 15/09 à 22/09 deste ano corrente, 
com o objetivo de desenvolver ações na regional MARABÁ/
PA, para apresentação da fase do Programa 2018, cursos e 
demandas municipais, logística de espaço físico, laboratório 
de internet,alimentação,provedor de internet,documentação e 
cadastro de servidores, produção de certifi cação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORRÊA
Diretor Geral

Protocolo: 360318

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 2094 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018
DESIGNAR a servidora ROSILENE DO SOCORRO GARCIA 
ARANHA, Id Func nº 7000545/2, Técnico em Gestão Pública, 
para responder pela Celula de Contabilidade/DICONF, no período 
de 03/09/2018 a 02/10/2018, por motivo de férias do Titular 
SILVIO GOMES DA COSTA, Id Func nº 5333288/1.
PORTARIA Nº 2095 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018
INTERROMPER a contar de 31/08/2018, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 28 (vinte e oito) dias, das férias 
da servidora ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK, Id Func nº 
5552826/1, Datilografo, lotada na Coordenação de Modernização 
e Gestão Fazendária, concedidas através da Portaria nº 1591 
de 04/07/2018, publicada no DOE nº 33.662 de 09/07/2018, 
referente ao exercício de 01/10/2016 a 30/09/2017, as 
quais fi cam autorizadas para serem usufruídas no período de 
06/12/2018 a 02/01/2019.

PORTARIA Nº 2096 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor ARMANDO 
PENA BAHIA, Id Func nº 3251047/2, Técnico, lotado na 
CECOMT Mercadorias em Trânsito, do período de 01/10/2018 
a 30/10/2018 para o período de 01/04/2019 a 30/04/2019, 
referente ao exercício de 08/05/2017 a 07/05/2018.
PORTARIA Nº 2097 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor WILSON JOSE DE OLIVEIRA, Id Func nº 
3250105/1, Assistente técnico, lotado na Célula de Controle e 
Cobrança da Dívida Ativa/DAIF, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 03/10/2018 a 01/11/2018, correspondentes ao 
triênio de 16/01/2001 a 15/01/2004.
PORTARIA Nº 2098 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO ALVARES PINTO, Id 
Func nº 3255484/1, Técnico B, lotado na CEEAT do IPVA e ITCD, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 16/10/2018 
a 14/12/2018, correspondentes ao triênio de 13/05/2010 a 
12/05/2013.
PORTARIA Nº 2099 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018
INTERROMPER a contar de 10/09/2018, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 15 (quinze) dias, das férias 
do servidor ALTINO NASCIMENTO SAMPAIO, Id Func nº 
5096936/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na Diretoria 
de Tecnologia da Informação, concedidas pela Portaria nº 1587 
de 04/07/2018, publicada no DOE nº 33.656 de 15/07/2018, 
referente ao exercício de 01/09/2016 a 31/08/2017, as quais 
fi cam autorizadas para gozo oportuno.
PORTARIA Nº 2100 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor JOSE ANTONIO RODRIGUES SILVA DE 
OLIVEIRA, Id Func nº 2007967/3, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotado na CECOMT Mercadorias em Trânsito, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 13/09/2018 
a 12/10/2018, correspondentes ao triênio de 02/05/2003 a 
01/05/2006.
PORTARIA Nº 2101 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor ELSON DE ALMEIDA PEREIRA, Id Func 
nº 5519845/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado 
na CERAT de Marituba, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 24/09/2018 a 23/10/2018, correspondentes ao 
triênio de 06/08/1996 a 05/08/1999.
PORTARIA Nº 2102 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018
CONCEDER à servidora TERESINHA DE JESUS VINHOLTE SILVA, 
Id Func nº 5106125/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada 
na CERAT de Santarém, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/10/2018 a 29/11/2018, correspondentes ao 
triênio de 06/11/2010 a 05/11/2013.
PORTARIA Nº 2103 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, ao servidor JOAO BATISTA PORTUGAL PANTOJA, Id 
Func nº 5596190/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado 
na CECOMT da Serra do Cachimbo, no período de 27/07/2018 a 
24/09/2018.
PORTARIA Nº 2104 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018
CONCEDER 20 (vinte) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora ROSILENE DUARTE LIMA E LIMA, Id Func 
nº 5588294/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na 
CERAT de Marabá, no período de 06/08/2018 a 25/08/2018.
PORTARIA Nº 2105 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018
AUTORIZAR afastamento do servidor CHARLES WILLIAMS 
MAGALHAES FERREIRA DE SOUZA, Id Func nº 5887143/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-b, lotado na CEEAT de 
Substituição Tributária, no período de 01/09/2018 a 08/09/2018, 
8 (oito) dias, decorrente de seu casamento, sem prejuízo de sua 
remuneração.
PORTARIA Nº 2106 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor ANDRE CARVALHO SILVA, Id Func nº 
54190487/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na 
Diretoria de Tributação, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no 
período de 22/08/2018 a 31/08/2018.
ERRATA
PORTARIA Nº 2058 DE 31/08/2018, PUBLICADA NO DOE Nº 
33.693 DE 04/09/2018.
SERVIDOR LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE GOZO 01/10/2018 A 30/10/2018
LEIA-SE: PERÍODO DE GOZO 15/10/2018 A 13/11/2018.
ERRATA
Portaria Nº 208 De 30/08/2018, Publicada no DOE nº 33.693 De 
11/09/2018.
Servidor STELIO OLIVEIRA DE MORAES REGO
Onde se lê: Identifi cação Funcional nº 5156483/1
Leia-se: Identifi cação Funcional nº 5052653/2.
ERRATA
Portaria nº 1997 de 24/08/2018, publicada no DOE nº 33.689 
de 29/08/2018.
Servidora MARIA DA GRAÇA CORDEIRO NOBRE
Onde se lê: triênio de 01/09/1994 a 01/05/1997
Leia-se: triênio de 01/09/1991 a 31/08/1994.

Protocolo: 361164

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2121, 11 DE SETEMBRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 00044/2018 – CERAT-
ALTAMIRA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) GUIOMARLEA LOPES BARBOSA, 
Auxiliar de Administração, matrícula n.º 3215150001, portador 
do CPF n.º 268.761.672.91 Suprimento de Fundos no valor total 
de
R$ 1.700,00 (Mil e Setecentos reais) o qual deverá observar 
a classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÕES DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.260,00 (Mil 
duzentos e sessenta reais)
33.90.39- O. S. T. P. JURÍDICA: R$ 440,00 (Quatrocentos 
e quarenta reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-ALTAMIRA, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de SETEMBRO exercício corrente,
e deverão ser aplicados 30(trinta) dias a contar a data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2122, 11 DE SETEMBRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 0086/2018 – CECOMT 
- CARAJÁS
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA RENILDE LOBATO DA 
COSTA, Assistente Administrativo, matrícula nº 5760747/1, 
portador do CPF nº 28875648204, Suprimento de Fundos no 
valor total de
R$4.000,00 (Quatro Mil Reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.000,00 (Quatro 
Mil Reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-CARAJÁS, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de SETEMBRO do exercício corrente,
e deverão ser aplicados 30(trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração

Protocolo: 361025
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Ilmª Srª Drª MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS, MD. 
COORDENADORA FAZENDÁRIA DA CERAT – MARITUBA, FAZ 
SABER, aos titulares ou representantes legais da fi rma abaixo 
identifi cada, que foi lavrado contra a mesma a Ordem de 
Serviço nº 092018820000191-6 (Fiscalização Pontual), 
fi cando NOTIFICADOS na forma do disposto pelo Artigo 14, Inciso 
III, §§ 1º, 2º e 3º, Item III da Lei nº 6.182, de 30/12/1998 e 
alterações posteriores, a comparecerem no prazo de 15 (QUINZE) 
dias, a contar da data da ciência deste Edital, à sede desta 
Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária e 
Não-Tributária – CERAT/Marituba, situada à Rodovia BR-316 – 
KM-13, SN – Marituba/Pará, munidos dos documentos fi scais, 
a seguir identifi cados, referentes ao período de Agosto/2013 
a Dezembro/2013, ressaltando que o não comparecimento no 
prazo estabelecido, ensejará a esta Coordenação Fiscal a adoção 
de medidas em defesa do Erário Estadual.
CONTRIBUINTE: DSR SOLUÇÕES E INTELIGÊNCIA LOGÍSTICA 
LTDA. (DSR TRANSPORTES)
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.349.088-8
AUDITOR FISCAL: CARLOS CRISTOVAM ALBUQUERQUE DE 


